收稿日期：2021－03－25
基金项目：国家自然科学基金项目（51968021，51468017）；江西省自然科学基金项目（20202BAB204031）
作者简介：许开成（1973—），男，教授，博士，博士生导师，研究方向为工程结构耐久性。 E-mail：xkcxj@ecjtu.edu.cn。
酸雨环境下掺锂渣钢筋混凝土柱有限元分析
许开成，易 彬，张立卿，陈博群
（华东交通大学土木建筑学院， 江西 南昌 330013）
摘要：为研究掺锂渣钢筋混凝土柱的力学性能，基于 ANSYS 有限元软件对 14 个掺锂渣钢筋混凝土柱进行数值模拟，并将模拟
结果与试验结果进行对比分析。主要研究构件的破坏形态、材料应力应变云图、极限承载力与荷载-挠度曲线等方面的特性。重

渣掺量、 偏心距 3个因素出发， 试验共计 14 个偏压
柱， 其中包含 8个未腐蚀组偏压柱，6个腐蚀组偏压
柱。 构件尺寸为 250 mm×200 mm×1 400 mm，柱保护
层厚度为 30 mm。 为保证柱偏心受压时为典型的大
偏心受压和小偏心受压，设置构件的偏心距为 40 mm
和 160 mm， 同时在构件两端放置钢垫块以防止应
力集中和实现偏压，参考试验梁尺寸及配筋见图 1。
参考试验梁参数见表 1。
注：表中构件编号 PY 表示未腐蚀偏压柱；编号 PSPY 表示未掺锂渣腐蚀偏压柱；LSPY 表示掺锂渣腐蚀偏压柱。
组别 构件编号 锂渣掺量/% 纵向钢筋 偏心距 eo /mm 配筋率/% 箍筋 腐蚀时间/d
未腐蚀组
PY-00-40 0
4C16
40
2.01 A6@50/100 0
PY-00-160 0 160
PY-10-40 10 40
PY-10-160 10 160
PY-15-40 15 40
PY-15-160 15 160
PY-20-40 20 40
PY-20-160 20 160
腐蚀后组
PSPY-3 0
4C16
160